

**Naval Innovation and Indigenisation Organisation (NIO)**

- **Launched by:** Raksha Mantri Shri Rajnath Singh through an online webinar.
- **Role of NIO:** The NIO puts in place dedicated structures for the end users to interact with academia and industry towards fostering innovation and indigenisation for self-reliance in defence in keeping with the vision of Atmanirbhar Bharat.
- **Structure:** The NIO is a three-tiered organisation. Naval Technology Acceleration Council (N-TAC) will bring together the twin aspects of innovation and indigenisation and provide apex level directives. A working group under the N-TAC will implement the projects. A Technology Development Acceleration Cell (TDAC) has also been created for induction of emerging disruptive technology in an accelerated time frame.

**CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF SEPTEMBER 2020****Current Affairs 01 September 2020**

1. The World Bank Group has 'paused' the publication of the Doing Business report after irregularities have been reported regarding changes to the data used in the report. अहवालात वापरलेल्या डेटामधील बदलांबाबत अनियमितता नोंदवल्यानंतर वर्ल्ड बँक समूहाने इडिंग बिझनेस रिपोर्टच्या प्रकाशनास 'विराम' दिला आहे.

2. The first commercial direct flight between Israel and the UAE landed in Abu Dhabi after both countries announced normalisation of relations.

इस्रायल आणि युएई दरम्यान पहिले व्यावसायिक थेट विमान अबू धाबी येथे उतरले तेव्हा दोन्ही देशांनी संबंध सामान्य करण्याचे जाहीर केले.

3. Japan has committed an official Development Assistance loan of 3 thousand 500 crore rupees for the COVID-19 Crisis Emergency Response Support.

जपानने कोविड-19 संकटकालीन आपत्कालीन प्रतिसाद समर्थनासाठी 3 हजार 500 कोटी रुपयांचे अधिकृत विकास सहाय्य कर्ज वचनबद्ध केले आहे.

4. CSIR-CMERI has developed the World's Largest Solar Tree, which is installed at CSIR-CMERI Residential Colony, Durgapur. CSIR-CMERIने जगातील सर्वात मोठा सौर वृक्ष विकसित केला आहे, जो CSIR-CMERI निवासी कॉलनी, दुर्गापूर येथे स्थापित आहे.

5. Indian Railways has developed a remote-controlled medical trolley named 'MEDBOT' to help deliver food and medicines to COVID-19 patients.

भारतीय रेल्वेने कोविड-19 रुग्णांना अन्न आणि औषध पोचविण्यास मदत करण्यासाठी 'MEDBOT' नावाची रिमोट कंट्रोल मेडिकल ट्रॉली विकसित केली आहे.

6. India's April-June quarter GDP contracted by a massive 23.9 per cent year-on-year (YoY), the first GDP contraction in more than 40 years. एप्रिल ते जून या तिमाहीत जीडीपीमध्ये वर्षाकाठी 23.9 टक्के घसरण झाली (, जी 40 वर्षांपेक्षा जास्त कालावधीतील पहिला सकल उत्पादन )GDP) संकुचित आहे.

7. The Gautam Adani-led Adani group has acquired a 74 per cent stake in Mumbai International Airport Limited (MIAL), a joint venture between the Airports Authority of India and GVK Industries.

गौतम अदानी यांच्या नेतृत्वाखालील अदानी समूहाने मुंबई एअरपोर्ट ऑथॉरिटी ऑफ इंडिया आणि GVK इंडस्ट्रीज यांच्या संयुक्त विद्यमाने मुंबई इंटरनॅशनल एअरपोर्ट लिमिटेड (MIAL) मध्ये 74 टक्के हिस्सेदारी घेतली आहे.

8. Tamil Nadu has appointed India's first-ever woman ambulance driver under a new initiative by CM Palaniswami. मुख्यमंत्री पलानीस्वामी यांच्या नव्या पुढाकाराने तामिळनाडूने भारताची पहिली महिला रुग्णवाहिका चालक म्हणून नेमणूक केली आहे.

9. Flipkart-owned fashion marketplace Myntra has appointed Bollywood actor Kiara Advani as its brand ambassador to increase its young customer base across tiers. फ्लिपकार्टच्या मालकीची फॅशन मार्केटप्लेस मायन्ट्राने बॉलिवूड अभिनेता कियारा अडवाणी यांना आपला तरुण ग्राहक वर्ग वाढवण्यासाठी ब्रँड अॅम्बेसेडर म्हणून नेमले आहे.

10. Pranab Mukherjee, former President of India and Bharat Ratna, passed away at 84. Mr. Mukherjee served as 13th President of India from 2012 to 2017. भारताचे माजी राष्ट्रपती प्रणव मुखर्जी आणि भारतरत्न यांचे 84 व्या वर्षी निधन झाले मुखर्जी यांनी 2012 ते 2017 या काळात भारताचे 13 वे राष्ट्रपती म्हणून कार्य केले.

**Current Affairs 02 September 2020**

1. Indian astronomers have discovered one of the farthest Star galaxies in the universe in a landmark achievement. भारतीय खगोलशास्त्रज्ञांनी विश्वातील सर्वात लांब तारकापैकी एक आकाशगंगा शोधला आहे.

2. Defence Minister Rajnath Singh leaves for Moscow on a three day visit to Russia to attend the Shanghai Cooperation Organization (SCO) Defence Ministers' meet. शांघाय सहकार संघटना (SCO) संरक्षण मंत्र्यांच्या बैठकीत भाग घेण्यासाठी संरक्षणमंत्री राजनाथ सिंह रशियाच्या तीन दिवसांच्या दौऱ्यावर मॉस्कोला रवाना झाले.

3. Uttar Pradesh government has decided to set up exclusive anti-electricity theft police stations in every district of state to address the problem of frequent cases of power theft. उत्तर प्रदेश सरकारने वारंवार वीज चोरीच्या घटनांच्या

समस्येवर लक्ष ठेवण्यासाठी राज्यातील प्रत्येक जिल्ह्यात विशेष विद्युत विरोधी पोलिस ठाणे सुरु करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

4. State-owned lender Indian Bank has announced a cut of 5 basis points in its marginal cost of funds based lending rate (MCLR) for one-year tenure. सरकारी मालकी असलेली इंडियन बँकेने एका वर्षाच्या कालावधीसाठी फंड बेस्ड लेन्डिंग रेट (MCLR) च्या सीमांत खर्चांमध्ये 5 बेस पॉइंट्सची कपात करण्याची घोषणा केली आहे.

5. Rajeev Kumar assumed charge as the new Election Commissioner of the country. राजीव कुमार यांनी देशाचे नवीन निवडणूक आयुक्त म्हणून कार्यभार स्वीकारला.

6. The Cycling Federation of India (CFI) will host the first-ever "Cycling Summit" in 2021 across Delhi, Mumbai and Bengaluru. सायकलिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया (CFI) 2021 मध्ये दिल्ली, मुंबई आणि बेंगळूरु येथे प्रथमच सायकलिंग समिट आयोजित करेल.

7. The government has extended Central Board of Direct Taxes (CBDT) chairman Pramod Chandra Mody's tenure for a second time to ensure continuity in the leadership on income-tax matters during the next budget expected on February 1, 2021. येत्या 1 फेब्रुवारी 2021 रोजी होणार्या पुढील अर्थसंकल्पात आयकरप्रकरणी नेतृत्वात सातत्य ठेवण्यासाठी सरकारने थेट कर (CBDT) चे अध्यक्ष प्रमोदचंद्र मोदी यांच्या कार्यकाळात दुसऱ्यांदा मुदतवाढ दिली आहे.

8. Uttarakhand and Karnataka are paired under Ek Bharat Shreshtha Bharat programme to promote national integration through mutual understanding परस्पर सामंजस्यातून राष्ट्रीय एकीकरणाला प्रोत्साहन देण्यासाठी उत्तराखंड आणि कर्नाटक एक भारत श्रेष्ठ भारत कार्यक्रमांतर्गत जोडले गेले आहेत.

9. Commodore, Hemant Khatri (Retd) has assumed charge as the Chairman and Managing Director of state-owned defence shipbuilder, Hindustan Shipyard Ltd (HSL) at Visakhapatnam, Andhra Pradesh. कमोडोर, हेमंत खत्री यांनी आंध्र प्रदेशातील (सेवानिवृत्त) विशाखापट्टणम येथे हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड (HSL) चे राज्य मालकीचे संरक्षण जहाज बांधणीचे अध्यक्ष आणि व्यवस्थापकीय संचालकपदाचा कार्यभार स्वीकारला आहे.

10. Filmmaker Karan Johar has penned a children's book, titled "The Big Thoughts of Little Luv", which is inspired from his own experiences as a parent. चित्रपट निर्माते करण जोहर यांनी "द बिग थॉट्स ऑफ लिटिल लव्ह" नावाचे पुस्तक लिहिले आहे, जे पालक म्हणून स्वतःच्या अनुभवांनी प्रेरित आहे.

#### Current Affairs 03 September 2020

1. World Coconut Day is observed every year on 03 September.

दरवर्षी 03 सप्टेंबर रोजी जागतिक नारळ दिवस पाळला जातो.

2. National Nutrition Week is observed every year from 1st September to 7th September since 1982.

1982 पासून दरवर्षी 1 सप्टेंबर ते 7 सप्टेंबर या कालावधीत राष्ट्रीय पोषण सप्ताह साजरा केला जातो.

3. The Government has blocked 118 mobile apps including PUBG which are prejudicial to sovereignty and integrity of India, Defence of India, Security of State and Public Order. सरकारने PUBGसह 118 मोबाइल ॲप्स अवरोधित केली आहेत जी भारताच्या सार्वभौमत्वाची आणि अखंडतेसाठी, भारतीय संरक्षण, राज्य सुरक्षा आणि सार्वजनिक सुव्यवस्थेस पूर्वग्रहण करतात.

4. India ranked in the top 50 countries for the first time in the Global Innovation Index. ग्लोबल इनोव्हेशन इंडेक्समध्ये प्रथमच भारताने पहिल्या 50 देशांमध्ये स्थान मिळवले आहे.

5. Gujarat government has decided to cut down the salaries of MLAs and ministers by 30 per cent for one year due to COVID-19 pandemic. कोविड-19 साथीमुळे गुजरात सरकारने आमदार आणि मंत्र्यांचे पगार एका वर्षासाठी 30 टक्क्यांनी कमी करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

6. Goa Chief Minister Dr Pramod Sawant has tested COVID-19 positive. गोव्याचे मुख्यमंत्री डॉ. प्रमोद सावंत कोविड .19 पॉझिटिव्ह आढळले आहेत.

7. The Appointments Committee of the Cabinet has approved the appointment of the current chairman of the Railway Board VK Yadav as the CEO.

रेल्वे मंडळाचे विद्यमान अध्यक्ष व्हीयादव यांची मुख्य .के. कार्यकारी अधिकारी म्हणून नियुक्ती करण्यास .मंत्रिमंडळाच्या नियुक्ती समितीने मान्यता दिली आहे

8. The Appointments Committee of the Cabinet has approved the appointment of the current chairman of the Railway Board VK Yadav as the CEO.

रेल्वे मंडळाचे विद्यमान अध्यक्ष व्हीयादव यांची मुख्य .के. कार्यकारी अधिकारी म्हणून नियुक्ती करण्यास .मंत्रिमंडळाच्या नियुक्ती समितीने मान्यता दिली आहे

#### Current Affairs 04 September 2020

1. National Wildlife Day is observed on September 4 to encourage the awareness of the species around us. आपल्या आजूबाजूच्या प्रजातींच्या जागृतीस प्रोत्साहित करण्यासाठी 4 सप्टेंबर रोजी राष्ट्रीय वन्यजीव दिन साजरा केला जातो.

2. India has said Pakistan's attempt to list all four Indian nationals in the UNSC 1267 sanctions list has failed. UNSC 1267 मंजूरीच्या यादीमध्ये चारही भारतीय नागरिकांची यादी करण्याचा पाकिस्तानचा प्रयत्न अयशस्वी झाल्याचे भारताने म्हटले आहे.

3. The Sonamura – Daukandi inland waterways route connecting Tripura to Bangladesh is set to become operational soon.

त्रिपुराला बांगलादेशला जोडणारा सोनमूरा - दौकंडी अंतर्देशीय जलमार्ग मार्ग लवकरच कार्यान्वित होणार आहे.

4. Election Commission of India (ECI) will set up the country's first regional voters' awareness centre in Jaipur, Rajasthan. भारतीय निवडणूक आयोग (ECI) राजस्थानच्या जयपूरमध्ये देशातील पहिले प्रादेशिक मतदार जागरूकता केंद्र स्थापित करेल.

5. Under Ek Bharat Shresht Bharat, Goa is paired with Jharkhand. एक भारत श्रेष्ठ भारत अंतर्गत गोवा झारखंडशी जोडला गेला आहे.

6. After the country's economy contracted by a record 23.9% in the April-June quarter, real GDP for FY21 is expected to shrink by 10.9%, according to State Bank of India's research report - Ecowrap.

एप्रिल ते जून या तिमाहीत देशाच्या अर्थव्यवस्थेच्या रेकॉर्डमध्ये 23.9% घट झाली आहे, तर स्टेट बँक ऑफ इंडियाच्या संशोधन अहवालानुसार ईकोराप -- वित्तीय वर्ष 2021 मधील वास्तविक जीडीपी 10.9% ने कमी होणे अपेक्षित आहे.

7. ICICI Bank announced the launch of 'Home Utsav', a virtual property exhibition that digitally showcases real estate projects by renowned developers from key cities across the country.

आयसीआयसीआय बँकेने 'होम उत्सव' या व्हर्च्युअल प्रॉपर्टी प्रदर्शनची सुरुवात करण्याची घोषणा केली, जी देशभरातील प्रमुख शहरांतील नामांकित विकसकांकडून रिअल इस्टेट प्रकल्प डिजिटलपणे प्रदर्शित करते.

8. Indian renewable energy company, Adani Green has been ranked as the world's number 1 solar energy company in terms of capacity. भारतीय अक्षय ऊर्जा कंपनी, अदानी ग्रीन यांना क्षमतेच्या बाबतीत जगातील प्रथम क्रमांकाची सौर ऊर्जा कंपनी म्हणून स्थान देण्यात आले आहे.

9. The Odisha Government has passed a resolution to request the Centre to accord classical status to Odishi music. ओडिशा सरकारने ओडिशी संगीताला शास्त्रीय दर्जा देण्यासाठी केंद्राला विनंती करण्याचा ठराव संमत केला.

10. Murali Ramakrishnan will take over as the new managing director & CEO of Kerala-based South India Bank. मुरली रामकृष्णन केरळस्थित दक्षिण भारत बँकेचे नवे व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी म्हणून पदभार स्वीकारतील.

#### Current Affairs 05 September 2020

1. The International Day of Charity is an international day observed annually on 5 September.

आंतरराष्ट्रीय धर्मादाय दिन हा आंतरराष्ट्रीय स्तरावर 05 सप्टेंबर रोजी साजरा केला जातो.

2. People across India celebrate Teachers' Day on September 5.

5 सप्टेंबर रोजी भारतभरातील शिक्षक दिन साजरा करतात.

3. Germany, current EU president and Europe's biggest economy, has launched its Indo-Pacific

strategy with India. युरोपियन युनियनचे विद्यमान अध्यक्ष आणि युरोपची सर्वात मोठी अर्थव्यवस्था असलेल्या जर्मनीने आपली इंडो-क रणसिफिनीती भारताबरोबर सुरु केली आहे.

4. The 11th edition of exercise INDRA NAVY, a biennial bilateral maritime exercise between Indian and Russian Navy begins in the Bay of Bengal.

भारतीय आणि रशियन नौदल यांच्यात द्विवार्षिक द्विपक्षीय सागरी व्यायाम बंगालच्या उपसागरात सुरु होत आहे.

5. Chief Minister Uddhav Thackeray announced that a 600-acre land parcel in the Aarey Milk Colony near Sanjay Gandhi National Park (SGNP) would be reserved as a forest. मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे यांनी जाहीर केले की संजय गांधी राष्ट्रीय उद्यानाजवळ (SGNP) आरे दूध कॉलनीत 600 एकर जागा पार्सल वन म्हणून आरक्षित केले जाईल.

6. The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has given its approval for the appointment of S Krishnan as Managing Director and CEO of Punjab & Sind Bank. कृष्णन यांची पंजाब अँड सिंध बँकेचे व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी म्हणून नियुक्ती करण्यास मंत्रिमंडळाच्या नियुक्ती समितीने (ACC) मान्यता दिली आहे.

7. The Hyderabad International Airport has won the Confederation of Indian Industry (CII) - Godrej Green Business Centre (GBC) 'National Energy Leader' and 'Excellent Energy Efficient Unit' award.

हैदराबाद आंतरराष्ट्रीय विमानतळाने भारतीय उद्योग परिसंघ (CII) - गोदरेज ग्रीन बिझिनेस सेंटर (GBC) 'नॅशनल एनर्जी लीडर' आणि 'एक्सेलेंट एनर्जी एफिशिएंट युनिट' हा पुरस्कार जिंकला आहे.

8. Team NTPC overcame a stiff challenge to emerge as a winner at the recently concluded All India Management Association (AIMA) - Chanakya (Business Simulation Game) National Management Games 2020.

चाणक्य नॅशनल मॅनेजमेंट (बिझिनेस सिम्युलेशन गेम) गेम्स 2020 - नुकत्याच झालेल्या अखिल भारतीय मॅनेजमेंट असोसिएशन (AIMA) मध्ये विजेते म्हणून उदयास येणाऱ्या कडक आव्हानावर टीम एनटीपीसीने मात केली.

9. Government of Bangladesh has suspended the jail sentence of former Prime Minister Khaleda Zia for six more months on health grounds.

बांगलादेश सरकारने आरोग्याच्या कारणास्तव माजी पंतप्रधान खालिदा झियाची आणखी सहा महिने तुरुंगवासाची शिक्षा निलंबित केली आहे.

10. The Fifteenth Finance Commission held discussions with its Economic Advisory Council. पंधराव्या वित्त आयोगाने आपल्या आर्थिक सल्लागार समितीशी चर्चा केली.

#### Current Affairs 06 September 2020

1. India will host a summit of the council of heads of government of the SCO 30 with a focus on contributing to the trade and economic agenda of the influential grouping.

प्रभावशाली गटाच्या व्यवसाय आणि आर्थिक अर्जेड्यासंदर्भात योगदानावर लक्ष केंद्रित करणाऱ्या एससीओच्या 30 प्रमुख प्रमुखांची शिखर परिषद भारत आयोजित करेल.

2. Andhra Pradesh has bagged the first rank among all the states in the country in the state business reforms action plan-2019 (BRAP-2019), representing ease of doing business for Atmanirbhar Bharat.

आंध्र प्रदेशने आत्मनिर्भर कृती योजना-2019 (BRAP-2019) मध्ये आत्मविश्वास भरणाऱ्या व्यवसायातील - सुलभतेचे प्रतिनिधित्व करित देशातील सर्व राज्यांत प्रथम क्रमांक मिळविला आहे.

3. Patna High Court has reprimanded the private managing body of Vishnupad temple in Gaya asking it to manage the temple properly for lakhs of devotees who visit every year. गया येथील विष्णुपाद मंदिराच्या खासगी व्यवस्थापकीय संस्थेला दरवर्षी भेट देणाऱ्या लाखो भाविकांसाठी मंदिराचे योग्य व्यवस्थापन करण्यास सांगितले असता पटना उच्च न्यायालयाने फटकारले आहे.

4. Delhi paired with Sikkim under 'Ek Bharat, Shreshtha Bharat' programme. 'एक भारत, श्रेष्ठ भारत' कार्यक्रमांतर्गत दिल्ली सिक्कीमबरोबर जोडली गेली आहे.

5. Infosys acquires US-based product design and development firm, Kaleidoscope Innovation, for \$42 million. इन्फोसिसने यूएसआधारित प्रॉडक्ट डिझाईन आणि - डेव्हलपमेंट फर्म, कॅलिडोस्कोप इनोव्हेशन \$42 दशलक्ष डॉलर्समध्ये विकत घेतली आहे.

6. Private sector lender IDFC First Bank informed its non-executive chairman Rajiv B. Lall has resigned from the post with immediate effect.

खासगी क्षेत्रातील आयडीएफसी फर्स्ट बँकेचे नॉनकार्यकारी - लाल यांनी तत्काळ प्रभाव .अध्यक्ष राजीव बी. लालने पदाचा राजीनामा दिल्याची माहिती दिली.

7. Private life insurer, Bajaj Allianz Life has announced the appointment of Bollywood actor Ayushmann Khurrana as its brand ambassador.

खासगी आयुर्विमा कंपनी, बजाज अलियान्झ लाइफने बॉलिवूड अभिनेता आयुष्मान खुराना यांची ब्रँड अॅम्बेसेडर म्हणून नियुक्ती करण्याची घोषणा केली आहे.

#### Current Affairs 07 September 2020

1. The world celebrated its first-ever International Day of Clean Air for Blue Skies on September 7.

7 सप्टेंबर रोजी जगाने ब्ल्यू स्कायजसाठी आपला पहिला आंतरराष्ट्रीय दिवस साजरा केला.

2. The Japanese government has said that it will provide subsidies to Japanese companies that shift their manufacturing setup from China to India, Bangladesh and ASEAN Countries. जपान सरकारने असे म्हटले आहे की ते चीनमधून भारत, बांगलादेश आणि आसियान देशांमध्ये त्यांचे उत्पादन सेट बदलणाऱ्या जपानी कंपन्यांना सबसिडी देतील.

3. The 35th Session of the Food and Agriculture Organization (FAO) Regional Conference for Asia and the Pacific (APRC 35), was held, in virtual format due to the global COVID-19 pandemic. अन्न व कृषी संघटनेचे 35वे सत्र (FAO) आशिया व पॅसिफिकसाठी प्रादेशिक परिषद (APRC 35) जागतिक कोविड -19 साठीच्या आजारामुळे आभासी स्वरूपात घेण्यात आले.

4. In a historic mission, India successfully flight tested Hypersonic Technology Demonstrator Vehicle (HSTDV). एका ऐतिहासिक मोहिमेमध्ये भारताने हायपरसॉनिक टेक्नॉलॉजी डेमोन्स्ट्रेटर व्हेईकल (HSTDV) ची यशस्वी चाचणी केली.

5. The first ever cannabis medicine project will be set up with the collaboration of Canada at Indian Institute of Integrative Medicine (IIIM) in Jammu.

जम्मूमधील इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ इंटीग्रेटिव्ह मेडिसिन (IIIM) येथे कॅनडाच्या सहकार्याने प्रथम कॅनॅबिस औषध प्रकल्प सुरू केला जाईल.

6. WhatsApp announced a strategic partnership with CyberPeace Foundation with the aim to create awareness on cyber safety among students.

विद्यार्थ्यांमध्ये सायबर सेफ्टीबाबत जनजागृती व्हावी या उद्देशाने व्हाट्सएपने सायबरपीस फाऊंडेशनबरोबर मोक्याच्या भागीदारीची घोषणा केली.

7. Vodafone Idea announced its new unified brand identity by renaming all its products under a new name and logo "Vi". व्होडाफोन आयडियाने त्याची सर्व उत्पादने नवीन नावाने आणि लोगो "Vi" च्या नावाने बदलून नवीन युनिफाइड ब्रँड आयडेंटिटीची घोषणा केली.

8. The Vice President, Shri M Venkaiah Naidu released 'The State of Young Child in India' report, a comprehensive account of the challenges related to early child development in India.

उपराष्ट्रपती, श्री एम वेंकैया नायडू यांनी 'द स्टेट ऑफ यंग चाईल्ड इन इंडिया' अहवाल प्रसिद्ध केला, जो बालपणातील बाल विकासासंदर्भातील आव्हानांचा सर्वसमावेशक अहवाल आहे.

9. Delhi chief minister Arvind Kejriwal launched the second edition of its "10 Hafte-10 Baje-10 Minute" (10 weeks, 10 o' clock, 10 minutes) campaign against dengue and other vector-borne diseases such as malaria and chikungunya.

दिल्लीचे मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल यांनी डेंग्यू आणि मलेरिया आणि चिकनगुनियासारख्या इतर वेक्टरजनित - आजारांविरुद्ध "10 हफ्ते -10 बजे -10 मिनिट" (10 आठवडे, 10 वाजता, 10 मिनिटे) मोहिमेची दुसरी आवृत्ती (लॉन्च केली).

10. Former England batsman Ian Bell announced he will retire from all forms of cricket at the end of the 2020 domestic season. इंग्लंडचा माजी फलंदाज इयान बेलने 2020 च्या घरगुती

हंगामाच्या शेवटी सर्व प्रकारच्या क्रिकेटमधून निवृत्ती घेण्याची घोषणा केली.

### Current Affairs 08 September 2020

1. Countries across the world celebrate International Literacy Day on 08 September. 08 सप्टेंबर रोजी जगभरातील देश आंतरराष्ट्रीय साक्षरता दिन साजरा करतात.

2. India and Bangladesh have agreed to hold the 6th meeting of the Joint Consultative Commission (JCC) later this month. या महिन्याच्या शेवटी संयुक्त सल्लागार आयोगाची (JCC) सहावी बैठक घेण्यास भारत आणि बांगलादेश यांनी सहमती दर्शविली आहे.

3. With 96.2 percent literacy, Kerala has once again emerged as the most literate state in the country, while Andhra Pradesh featured at the bottom with a rate of 66.4 percent, showed a report based on National Statistical Office (NSO) survey.

96.2 टक्के साक्षरतेसह केरळ पुन्हा एकदा देशातील सर्वात साक्षर राज्य म्हणून उदयास आले आहे, तर आंध्र प्रदेश 66.4 टक्के दराने सर्वात खाली आहे, असे राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) च्या सर्वेक्षणानुसार एका अहवालात दिसून आले आहे.

4. The government of Himachal Pradesh and the World Bank signed an \$82 million loan for the implementation of the Himachal Pradesh State Roads Transformation Project. हिमाचल प्रदेश सरकार आणि जागतिक बँकेने हिमाचल प्रदेश राज्य रस्ते परिवर्तन प्रकल्प राबविण्यासाठी \$82 दशलक्ष कर्जावर स्वाक्षरी केली.

5. The Reserve Bank specified five financial ratios and sector-specific thresholds for resolution of COVID-19-related stressed assets in 26 sectors, including auto components, aviation and tourism. रिझर्व्ह बँकेने ऑटो कंपन्या, विमानचालन आणि पर्यटन यासह 26 क्षेत्रातील कोविड-19 संबंधित ताणलेल्या मालमतेचे निराकरण करण्यासाठी पाच वित्तीय गुणोत्तर आणि सेक्टरविशिष्ट थ्रेशोल्ड निर्दिष्ट केले आहे-त.

6. Researchers from Jawaharlal Nehru Centre for Advanced Scientific Research (JNCASR), an autonomous institute under the Department of Science & Technology (DST), Government of India (GOI), have developed a theranostics (diagnostic therapy) drug candidate for lung cancer

जवाहरलाल नेहरू सेंटर फॉर अॅडव्हान्स्ड सायंटिफिक रिसर्च (JNCASR) या विज्ञान आणि तंत्रज्ञान विभाग (DST), भारत सरकार (GOI) अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था, च्या संशोधकांनी फुफ्फुसांच्या कर्करोगासाठी एक थेरॉनोस्टिक्स औषध (डायग्नोस्टिक थेरपी) उमेदवार विकसित केले आहे.

7. The Reserve Bank of India (RBI) will conduct simultaneous purchase and sale of government securities under the Open Market Operation (OMO) for Rs 10,000 crore each on September 10.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) 10 सप्टेंबरला ओपन

मार्केट ऑपरेशन (OMO) अंतर्गत सरकारी सिक्कुरिटीजची एकाचवेळी खरेदी व विक्री करणार आहे.

8. Liberation war fighter and a prominent public figure of Bangladesh Ziauddin Tariq Ali passed away in Dhaka. मुक्ति संग्राम सेनानी आणि बांगलादेशातील प्रसिद्ध सार्वजनिक व्यक्ती झियाउद्दीन तारिक अली यांचे ढाका येथे निधन झाले.

9. Oscar-winning Czech film director, Jiri Menzel passed away. ऑस्करविजेत्या झेक चित्रपटाचे दिग्दर्शक जिरी मेंझेल यांचे निधन झाले.

10. Father of India's Radio Astronomy, Dr. Govind Swarup passed away in Pune. भारताच्या आकाशवाणी खगोलशास्त्रचे जनक डॉगोविंद .स्वरूप यांचे पुण्यात निधन झाले

### Current Affairs 09 September 2020

1. International Day to Protect Education from Attack is observed globally on 9th September. अटॅकपासून शिक्षणाचे संरक्षण करण्याचा आंतरराष्ट्रीय दिन 9 सप्टेंबर रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो.

2. French Defence Minister Florence Parly will be on an official visit to the country. फ्रान्सचे संरक्षण मंत्री फ्लोरेन्स पार्ली देशाच्या अधिकृत दौऱ्यावर असतील.

3. External Affairs Minister Dr. S Jaishankar is attending the meeting of Council of Foreign Ministers of Shanghai Cooperation Organization (SCO) in Moscow on 9th and 10th September. परराष्ट्रमंत्री डॉ जयशंकर .एस .9 आणि 10 सप्टेंबर रोजी मॉस्को येथे शांघाय सहकार संघटनेच्या (SCO) परराष्ट्र मंत्र्यांच्या परिषदेच्या बैठकीस उपस्थित आहेत.

4. The country's second and South India's first Kisan Train was flagged off. देशातील दुसरी आणि दक्षिण भारताची पहिली किसान ट्रेन ध्वजांकित केली.

5. India and Angola held the first Joint Commission Meeting. भारत आणि अंगोला यांनी प्रथम संयुक्त आयोग बैठक घेतली.

6. Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar launched an online platform for admission in undergraduate courses in government-aided and self-finance colleges for the new academic session.

हरियाणाचे मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर यांनी नवीन शैक्षणिक सत्रासाठी सरकारी अनुदानित आणि सेल्फ-फायनान्स कॉलेजांमध्ये पदवीधर अभ्यासक्रमांच्या प्रवेशासाठी ऑनलाइन व्यासपीठ सुरू केले

7. India and the Asian Development Bank (ADB) signed a 500 million US dollar loan for Delhi-Meerut Regional Rapid Transit System (RRTS) corridor.

भारत) एशियन डेव्हलपमेंट बँकेने-ADB) दिल्लीमेरठ - ) रीजनल रॅपिड ट्रान्झिट सिस्टम(RRTS) कॉरिडोरसाठी 500 दशलक्ष यूएस डॉलर कर्जावर स्वाक्षरी केली.

8. Bank of India (BoI) launched "Signature Visa Debit Card" for the affluent/high net worth individuals maintaining an average quarterly

balance of ₹10 lakhs and above. बँक ऑफ इंडियाने श्रीमंत (समन्वयक व्हिसा डेबिट कार्ड) उच्च निव्वळ किमतीच्या व्यक्तींसाठी सरासरी तिमाही / शिल्लकरु 10 लाख आणि त्याहून अधिक रक्कम राखली आहे.

9. After noting significant progress in a pilot programme to teach Sanskrit to residents of two villages in Uttarakhand, the state government gave it a go-ahead to authorities to develop 'Sanskrit grams' across the state. उत्तराखंडमधील दोन खेड्यांतील नागरिकांना संस्कृत शिकवण्याच्या पथदर्शी कार्यक्रमात महत्त्वपूर्ण प्रगती लक्षात घेतल्यानंतर राज्य सरकारने अधिकार्यांना राज्यभरात 'संस्कृत हरभरे' विकसित करण्यास मान्यता दिली.

10. Telugu actor Jayaprakash Reddy died of a heart attack in Andhra Pradesh's Guntur. He was 74. आंध्र प्रदेशच्या गुंटूरमध्ये तेलगू अभिनेता जयप्रकाश रेड्डी यांचे हृदयविकाराच्या झटक्याने निधन झाले ते 74 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 10 September 2020

1. The International Association for Suicide Prevention (IASP) observes World Suicide Prevention Day (WSPD) on 10 September every year.

आंतरराष्ट्रीय आत्महत्या प्रतिबंधक संघटना (IASP) दरवर्षी 10 सप्टेंबर रोजी जागतिक आत्महत्या प्रतिबंधक दिन (WSPD) पाळत असते.

2. The Bangladesh government has launched a campaign named 'Asol Chini' or 'real-sugar' to fight fake information and rumour spreading on social media. सोशल मीडियावर पसरलेली बनावट माहिती आणि अफवा पसरविण्यासाठी बांगलादेश सरकारने 'असोल चिनी' किंवा 'रीअलशुगर-' नावाची मोहीम सुरू केली आहे.

3. Defence Research and Development Organization, DRDO has developed P-7 Heavy Drop System which is capable of para dropping military stores up to seven-tonne weight class from IL-76 aircraft. डिफेन्स रिसर्च अँड डेव्हलपमेंट ऑर्गनायझेशन, डीआरडीओ ने P-7 हेवी ड्रॉप सिस्टम विकसित केले आहे IL-76 विमानातून सातस्टोअर्स टन वजनाच्या वर्गात सैनिकी-सोडण्यास सक्षम आहे

4. The first India-France-Australia Trilateral Dialogue was held virtually. पहिला भारतऑस्ट्रेलिया त्रिपक्षीय संवाद अक्षरशः -फ्रान्स-पार पडला

5. The first batch of five Rafale aircraft was formally inducted into Indian Air Force at a special function held at Air Force Station, Ambala.

अंबालाच्या एअर फोर्स स्टेशन येथे आयोजित केलेल्या एका विशेष कार्यक्रमात पाच राफेल विमानांच्या पहिल्या तुकडीचे औपचारिकपणे भारतीय हवाई दलात दाखल करण्यात आले.

6. Under the Ek Bharat-Shreshtha Bharat programme, Telangana and Haryana States have achieved synergy and artists, students and literary personalities learnt arts, language and culture of each other to a large extent.

एक भारतश्रेष्ठ भारत कार्यक्रमांतर्गत-, तेलंगणा आणि हरियाणा राज्यांनी समन्वय साधला आहे आणि कलाकार, विद्यार्थी आणि साहित्यिक व्यक्तिमत्त्वे बऱ्याच प्रमाणात कला, भाषा आणि संस्कृती शिकल्या आहेत.

7. Despite opposition from the Congress and JD(S), Karnataka Chief Minister BS Yediyurappa inaugurated and named a flyover in Yelahanka after Veer Savarkar. काँग्रेस आणि JD(S) यांच्या विरोधाला न जुमानता कर्नाटकचे मुख्यमंत्री बी एस येडियुरप्पा यांनी वीर सावरकर यांच्या नावाने येलहंका येथे उड्डाणपुलाचे उद्घाटन केले आणि नाव ठेवले.

8. The Labour and Employment Minister Santosh Kumar Gangwar chaired the 227th Meeting of the Central Board of Trustees of Employees' Provident Fund. कामगार भविष्य रोजगार संतोष कुमार गंगवार यांच्या अध्यक्षतेखाली कर्मचारी भविष्य निर्वाह निधीच्या विश्वस्त मंडळाची 227 वी बैठक झाली.

9. State Bank of India is planning to launch a loan product, SAFAL. स्टेट बँक ऑफ इंडिया कर्ज उत्पादन, सफल लॉन्च करण्याची योजना आखत आहे.

10. The All India Tennis Association (AITA) elected BJP Rajya Sabha member Anil Jain as its new president. अखिल भारतीय टेनिस असोसिएशनने भाजपचे (एआयटीए) सभेचे सदस्य अनिल जैन यांना आपले नवीन अध्यक्ष राज्य

म्हणून निवडले

#### Current Affairs 11 September 2020

1. India is scheduled to host the meeting of Council of Heads of Government (CHG) of Shanghai Cooperation Organisation, SCO on 29-30 November 2020 in New Delhi. शांघाई सहकार संघटनेच्या (CHG) सरकारच्या प्रमुखांच्या बैठकीचे आयोजन 29-30 नोव्हेंबर 2020 रोजी नवी दिल्ली येथे होईल.

2. Government has constituted a three member expert committee to assist in the assessment of relief to bank borrowers. बँकांनी कर्ज घेणादिलासा देण्यास मदत करण्यासाठी यांना-सरकारने तीन सदस्य तज्ज्ञ समिती गठीत केली आहे

3. After over three and a half decades, foreign-based followers of Sikhism will now be able to credit donations or 'daswandh' (one tenth of income) directly in a dedicated account of the Golden Temple. साडेतीन दशकांहून अधिक काळानंतर, शीख धर्माचे परदेशी आधारित अनुयायी आता सुवर्ण मंदिरातील समर्पित खात्यात थेट देणगी किंवा 'दशंध' (उत्पन्नाचा दहावा हिस्सा) जमा करू शकतील (

4. Mastercard has built a virtual testing platform to help central banks assess and explore national digital currencies. केंद्रीय बँकांना राष्ट्रीय डिजिटल चलनांचे मूल्यांकन आणि एक्सप्लोर करण्यात मदत करण्यासाठी मास्टरकार्डने एक आभासी चाचणी मंच तयार केले आहे.

5. Reliance Industries Ltd became India's first company to cross \$200 billion in market value.

रिलायन्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड बाजार मूल्य 200 अब्ज डॉलर्स ओलांडगारी भारताची पहिली कंपनी बनली.

6. The World Health Organisation's independent panel for pandemic preparedness and response appointed former health secretary Preeti Sudan as one of its 11 panellists from across the world. जागतिक आरोग्य संघटनेच्या साथीच्या साथीच्या ) तयारी आणि प्रतिसादासाठी स्वतंत्र पॅनेलने (आजाराची माजी आरोग्य सचिव प्रीती सुदान यांना जगभरातील 11 पॅनेलवाद्यांपैकी एक म्हणून नियुक्त केले.

7. Former Lok Sabha MP and Bollywood actor, Paresh Rawal have been appointed as the new chief of National School of Drama. माजी लोकसभा खासदार आणि बॉलिवूड अभिनेता परेश रावल यांची नॅशनल स्कूल ऑफ ड्रामाच्या नवे प्रमुखपदी नियुक्ती करण्यात आली आहे.

#### Current Affairs 12 September 2020

1. Prime Minister Narendra Modi participated in 'Griha Pravesh' ceremony and virtually inaugurated 1.75 lakh houses in Madhya Pradesh.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 'गृह प्रवेश' सोहळ्यात भाग घेतला आणि मध्य प्रदेशातील 1.75 लाख घरांचे आभासी उद्घाटन केले.

2. A two-day conclave on 'School Education in the 21st Century' commenced virtually. 'एकविसाव्या शतकातील शालेय शिक्षण' या विषयावरील दोन दिवसीय संमेलनास आभासी सुरुवात झाली.

3. State of Gujarat and Union Territory of Andaman and Nicobar Islands have been named the best performers in the State StartUp Rankings 2019. स्टेट स्टार्टअप रँकिंगज 2019 मध्ये गुजरात राज्य आणि अंदमान निकोबार बेटेच्या केंद्र शासित प्रदेशाला सर्वोत्कृष्ट कामगिरी म्हणून घोषित केले गेले.

4. Gujarat Government has announced the state's first Heritage Tourism Policy. गुजरात सरकारने राज्याची पहिली हेरिटेज टुरिझम पॉलिसी जाहीर केली.

5. National Skill Development Corporation (NSDC) and LinkedIn have announced a partnership to provide access to free learning resources for digital skills. नॅशनल स्किल डेव्हलपमेंट कॉर्पोरेशन (NSDC) आणि लिंक्डइन यांनी डिजिटल कौशल्यांसाठी विनामूल्य शिक्षण संसाधनांमध्ये प्रवेश मिळवून देण्यासाठी भागीदारीची घोषणा केली आहे.

6. Indian Police Officer, Poonam Khatri has claimed World Championship status after her silver medal at the Wushu World Championship last year was upgraded to a Gold medal. Poonam hails from Haryana's Jhajjar district. गेल्या वर्षी वुशू वर्ल्ड चॅम्पियनशिपमध्ये रौप्य पदकाच्या सुवर्णपदकावर वर्णी लागल्यानंतर भारतीय पोलिस अधिकारी पूनम खत्रीने जागतिक स्पर्धेत स्थान मिळविण्याचा दावा केला आहे. पूनम हरियाणाच्या झज्जर जिल्ह्यातील आहे.

7. India and Japan signed an agreement concerning Reciprocal Provision of Supplies and

Services between the Armed Forces of India and The Self-Defense Forces of Japan भारत आणि जपान यांनी सशस्त्र सैन्याने आणि जपानच्या स्वसंरक्षण दलांमध्ये पुरवठा व सेवांच्या परस्पर तरतूदीवर करार केला

8. Union Minister of State for Shipping (I/C) Mansukh Mandaviya virtually launched the Society for Affordable Redressal of Disputes-Ports (SAROD-Ports) in New Delhi. केंद्रीय जहाजबांधणी राज्यमंत्री (I / C) मनसुख मंडावीया यांनी सोसायटी फॉर अफोर्डेबल रीड्रेसल ऑफ डिसप्लिट्स- ) पोर्ट्स(SAROD-Ports) नवी दिल्ली येथे लॉंच केले.

9. 'Game of Thrones' & Bond star Diana Rigg passes away at 82. 'गेम ऑफ थ्रोन्स' आणि बॉन्ड स्टार डायना रीग यांचे निधन 82 व्या वर्षी झाले.

10. Arya Samaj leader and social activist Swami Agnivesh passed away at the Institute of Liver and Biliary Sciences, ILBS in New Delhi. आर्य समाज नेते आणि सामाजिक कार्यकर्ते स्वामी अग्निवेश यांचे दिल्ली येथील आयएलबीएसच्या लिव्हर अँड बिलियरी सायन्सेस इन्स्टिट्यूटमध्ये निधन झाले.

#### Current Affairs 13 September 2020

1. The 73rd session of the WHO Regional Committee for SouthEast Asia hosted virtually. दक्षिण पूर्व आशियासाठी डब्ल्यूएचओ क्षेत्रीय समितीच्या- 73 व्या सत्राचे आभासी आयोजन केले.

2. The Chief Minister of Odisha, Naveen Patnaik launched a new scheme named 'GARIMA'. ओडिशाचे मुख्यमंत्री नवीन पटनाईक यांनी 'गरिमा' नावाची नवीन योजना लॉन्च केली.

3. The central government has increased the scholarship amount under 'Pragati and Saksham Scholarship Schemes' for students of Jammu and Kashmir from Rs 5,000 to Rs 50,000 per annum. केंद्र सरकारने जम्मू काश्मीरमधील विद्यार्थ्यांसाठी-प्रगती आणि साक्षर शिष्यवृत्ती योजना' अंतर्गत शिष्यवृत्तीची रक्कम वर्षाकाठी 5,000 रुपयांवरून 50,000 रुपये केली आहे.

4. Citigroup has named Jane Fraser as its next chief executive officer. She will be the first female CEO of this major global bank. सिटी ग्रुपने जेन फ्रेझरला त्याचे मुख्य मुख्य कार्यकारी अधिकारी म्हणून नाव दिले आहे. या मोठ्या जागती . बँकेच्या त्या पहिल्या महिला सीईओ होतील

5. The United Nations Children's Fund (UNICEF) has appointed Bollywood Actor Ayushmann Khurrana as its celebrity advocate for children's rights campaign, "For Every Child".

युनायटेड नेशन्स चिल्ड्रन फंड बॉलीवूड ने (युनिसेफ) अभिनेता आयुष्मान खुराना यांना मुलांच्या हक्क मोहिमेसाठी "प्रत्येक मुलांसाठी" म्हणून त्यांचे सेलिब्रिटी अँडव्होकेट म्हणून नेमले आहे.

6. The Union Minister of State for Agriculture and Farmers' Welfare, Kailash Choudhury, launched India's largest piggery mission in Meghalaya.

केंद्रीय कृषी व शेतकरी कल्याण राज्यमंत्री कैलाश चौधरी यांनी मेघालयात भारतातील सर्वात मोठे पिग्गी मिशन सुरु केले.

7. In US Open Tennis, Japan's Naomi Osaka defeated Victoria Azarenka of Belarus in the Women's Singles final to clinch her third Grand Slam title.

यूएस ओपन टेनिसमध्ये जपानच्या नाओमी ओसाकाने महिला एकेरीच्या फायनलमध्ये बेलारूसच्या व्हिक्टोरिया अझरेन्काचा पराभव करून तिचे ग्रँड स्लॅम विजेतेपद पटकावले.

#### Current Affairs 14 September 2020

1. Hindi Diwas or Hindi Day is observed every year on 14 September to mark the popularity of Hindi as an official language of India. हिंदी दिवस किंवा हिंदी दिन हा दरवर्षी 14 सप्टेंबरला हिंदीची अधिकृत भाषा म्हणून हिंदीच्या लोकप्रियतेसाठी साजरा केला जातो.

2. Yoshihide Suga was elected as the new head of Japan's ruling party, virtually guaranteeing him parliamentary election as the country's next prime minister.

योशीहिदा सुगा हे जपानच्या सत्ताधारी पक्षाचे नवे प्रमुख म्हणून निवडले गेलेल्यांनी देशाचे पुढचे पंतप्रधान म्हणून .

.रशः हमी दिलीसंसदीय निवडणुकीची अक्ष

3. Clinical trials of COVID-19 vaccine being developed by AstraZeneca and Oxford University have resumed in the United Kingdom after a brief safety pause. अँस्ट्रॅजेनेका आणि ऑक्सफोर्ड विद्यापीठाने तयार केलेल्या कोविड-19 लसीची क्लिनिकल चाचण्या थोड्या वेळाच्या सुरक्षा विरामानंतर युनायटेड किंगडममध्ये पुन्हा सुरु झाल्या आहेत.

4. Prime Minister Narendra Modi dedicated to the Nation three key projects related to the Petroleum sector in Bihar through video conferencing.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे बिहारमधील पेट्रोलियम क्षेत्राशी संबंधित तीन प्रमुख प्रकल्प राष्ट्राला समर्पित केले.

5. Uttar Pradesh government has decided to constitute a special force. उत्तर प्रदेश सरकारने विशेष दल स्थापन करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

6. The Gujarat government will launch 'Mukhyamantri Mahila Utkarsh Yojana (MMUY)' to provide interest-free loans to promote self-employment in the time of Covid-19 pandemic. कोविड -19 मुळे सर्व देशभर असलेला काळातील स्वयंरोजगाराला प्रोत्साहन देण्यासाठी व्याजमुक्त कर्ज देण्यासाठी गुजरात सरकार 'मुख्यामंत्री महिला उत्कर्ष योजना' (MMUY) सुरु करणार आहे.

7. Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology, Trivandrum (SCTIMST), an autonomous institute of the Department of Science and Technology, has developed a device for the prevention of Deep Vein Thrombosis (DVT). श्री चित्र तिरुनल इन्स्टिट्यूट फॉर मेडिकल सायन्सेस अँड

टेक्नॉलॉजी, विज्ञान आणि तंत्रज्ञान विभागाची स्वायत्त संस्था त्रिवेंद्रम (SCTIMST) ने दीप व्हेन थ्रोम्बोसिस (DVT) प्रतिबंधासाठी एक साधन विकसित केले आहे.

8. The Marathi language feature film 'The Disciple', has bagged the prestigious FIPRESCI award for Best Screenplay at the 77th Venice Film Festival.

मराठी भाषेतील वैशिष्ट्यीकृत चित्रपट 'द डिस्कॉपले' याने 77 व्या वेनिस फिल्म फेस्टिव्हलमध्ये सर्वोत्कृष्ट पटकथाचा प्रतिष्ठित FIPRESCI पुरस्कार मिळविला आहे.

9. Lewis Hamilton (Mercedes-Great Britain) has won the Formula One Tuscan Grand Prix 2020. लुईस हॅमिल्टन ग्रे-मर्सिडीज)ट ब्रिटनने फॉर्म्युला वन (क्सटस्कन ग्रँड प्रि2020 जिंकला आहे.

10. Former Union Minister Raghuvansh Prasad Singh passed away. He was 74. माजी केंद्रीय मंत्री रघुवंश प्रसाद सिंह यांचे निधन झाले ते . 74 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 15 September 2020

1. The entire nation celebrates Engineers' Day on 15 September every year. संपूर्ण देश दरवर्षी 15 सप्टेंबर रोजी अभियंता दिन साजरा करतो.

2. International Day of Democracy is observed globally on 15th September every year. आंतरराष्ट्रीय लोकशाही दिन दरवर्षी 15 सप्टेंबर रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो.

3. Bangladesh Commerce Ministry has given special permission for traders to export Hilsa fish to India on a limited scale in view of the forthcoming Durga Puja. बांगलादेश वाणिज्य मंत्रालयाने आगामी दुर्गा पूजा पाहता व्यापाना मर्यादित प्रमाणात हिलसा मासे निर्यात करण्यास विशेष परवानगी दिली आहे.

4. Maharashtra State Government has accorded ambulance status to the vehicles carrying medical oxygen for one year. महाराष्ट्र राज्य शासनाने वैद्यकीय प्राणवायू वाहून नेणाऱ्या वाहनांना एक वर्षासाठी रूग्णवाहिकेचा दर्जा दिला आहे.

5. The Union Government banned the export of all varieties of onions with immediate effect. केंद्र सरकारने तातडीने सर्व प्रकारच्या कांदांच्या निर्यातीवर बंदी घातली.

6. A specialised unit of Chhattisgarh Police's 'Bastar Special Force' may soon be introduced for Maoist-affected districts which will comprise of local youths from the interiors of insurgency-hit Bastar division. छत्तीसगड पोलिसांच्या 'बस्तर स्पेशल फोर्स' चे एक विशेष युनिट लवकरच माओवादी प्रभावित-जिल्ह्यांसाठी सुरु केले जाऊ शकते, ज्यात बंडखोरीग्रस्त बस्तर विभागातील स्थानिक तरुणांचा समावेश असेल.

7. The Centre is working to release the funds related to Polavaram Project to the State of Andhra Pradesh at the earliest. पोलावरम प्रकल्प संबंधित निधी लवकरात लवकर आंध्र प्रदेशला देण्याचे काम केंद्र सरकार करीत आहे.

8. NDA candidate Harivansh has been re-elected as the Deputy Chairman of Rajya Sabha.



राज्यसभेचे उपाध्यक्षपदी NDAचे उमेदवार हरिवंश यांची पुन्हा निवड झाली आहे.

9. Senior bureaucrat Rajesh Khullar has been appointed as Executive Director, World Bank. ज्येष्ठ नोकरशहा राजेश खुल्लर यांची वर्ल्ड बँकेचे कार्यकारी संचालक म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

10. Sameer Kumar Khare has been appointed Executive Director of the Asian Development Bank (ADB), Manila. समीर कुमार खरे यांना आशियाई विकास बँक (ADB), मनीलाचे कार्यकारी संचालक म्हणून नियुक्त करण्यात आले आहे.

#### Current Affairs 16 September 2020

1. International Day for the Preservation of the Ozone Layer is observed on 16 September every year.

ओझोन लेयरच्या संरक्षणासाठी आंतरराष्ट्रीय दिवस दरवर्षी 16 सप्टेंबर रोजी साजरा केला जातो.

2. The new Banking Regulation (Amendment) Bill, 2020, is tabled on the first day of the Parliament's Monsoon Session. नवीन बँकिंग नियमन विधेयक (दुरुस्ती), 2020 संसदेच्या पावसाळी अधिवेशनाच्या पहिल्याच दिवशी सादर करण्यात आले.

3. The 10th Defense Technology and Trade Initiative (DTTI) Group Meeting was held on 15 September 2020.

दहावी संरक्षण तंत्रज्ञान आणि व्यापार पुढाकार (DTTI) गट बैठक 15 सप्टेंबर 2020 रोजी आयोजित केली गेली.

4. India is elected as the Member of the United Nations Commission on the Status of Women. The 54-member the UN Economic and Social Council (ECOSOC) held the first plenary meeting of its 2021 session in the General Assembly Hall.

महिलांच्या स्थितीवर संयुक्त राष्ट्र आयोगाच्या सदस्य म्हणून भारत निवडला गेला आहे. यून एन इकॉनॉमिक अँड सोशल कौन्सिल 54-सदस्यांची यांनी (2021 च्या अधिवेशनाची पहिली पूर्ण बैठक जनरल असेंब्ली हॉलमध्ये आयोजित केली.

5. In Maharashtra, the state-wide programme to contain the spread of Covid-19 began. महाराष्ट्रात कोविड-19 चा प्रसार रोखण्यासाठी राज्य व्यापी कार्यक्रमास सुरुवात झाली.

6. Vodafone Idea, now known by the new brand name VI, launched GIGAnet- the integrated 4G network post merger of Vodafone India with Idea Cellular.

आता VI नवीन ब्रँड नावाने ओळखल्या जाणाऱ्या व्होडाफोन आयडियाने आयआयए सेल्युलरसह जीआयजीएनेट - वोडाफोन इंडियाचे इंटिग्रेटेड 4 जी नेटवर्क पोस्ट विलीनीकरण सुरू केले.

7. The Asian Development Bank (ADB) has appointed Takeo Konishi as its new Country Director for India. एशियन डेव्हलपमेंट बँकेने (ADB) टेको कोनिशी यांना भारतासाठी नवे देश संचालक म्हणून नियुक्त केले आहे.

8. Amazon.com Inc has signed up Bollywood actor Amitabh Bachchan for its Alexa voice

assistant.

अॅमेझॉन डॉट कॉम कंपनीने बॉलिवूड अभिनेता अमिताभ बच्चन यांना त्याच्या अलेक्सा व्हॉईस सहाय्यकासाठी साइन अप केले आहे.

9. This year's Thomas and Uber Cup Finals in Denmark have been postponed until 2021 after the withdrawal of several teams amid the COVID-19 pandemic.

कोविड -19 साथीच्या आजार दरम्यान अनेक संघ माघार घेतल्यानंतर या वर्षाचा डेन्मार्कमधील थॉमस व उबर चषक फायनल 2021 पर्यंत पुढे ढकलण्यात आला आहे.

10. Former Maharashtra cricketer Sadashiv Patil has passed away. He was 86. महाराष्ट्रातील माजी क्रिकेटपटू सदाशिव पाटील यांचे निधन झाले ते 86 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 17 September 2020

1. The World Patient Safety Day is observed on September 17 to create global awareness for patient safety and urge people to show their commitment to make healthcare safer. जागतिक रोगी सुरक्षा दिन रुग्णांच्या सुरक्षेसाठी जागतिक जागरूकता निर्माण करण्यासाठी आणि आरोग्यसेवा अधिक सुरक्षित करण्याच्या प्रतिबद्धता दर्शविण्यासाठी लोकांना उद्युक्त करण्यासाठी 17 सप्टेंबर रोजी साजरा केला जातो.

2. The Fiumicino International Airport (FCO) in Rome, Italy, has become the first airport in the world to be certified with "COVID-19 5-star airport rating" from Skytrax, a U.K.-based airport and airline review firm. इटलीमधील रोममधील फिमिसिनो आंतरराष्ट्रीय विमानतळ (FCO) जगातील पहिले विमानतळ बनले आहे जे स्कायट्रॅक्स, यूस्थित विमानतळ व विमान समीक्षा कंपनीचे "कोविड -19 5-स्टार विमानतळ रेटिंग" असल्याचे प्रमाणपत्र आहे.

3. India has joined the Djibouti Code of Conduct/ Jeddah Amendment, DCOC/JA, as Observer. भारत जिबूती आचारसंहिता जेद्दा दुरुस्ती /, DCOC/JA मध्ये निरीक्षक म्हणून सामील झाला आहे.

4. Lok Sabha unanimously passed the Salary, Allowances and Pension of Members of Parliament (Amendment) Bill, 2020. The Bill seeks to reduce the salaries of MPs and the sumptuary allowance of Ministers by 30 per cent.

लोकसभेने एकमताने संसदेच्या सदस्यांचे वेतन, भत्ते आणि निवृत्तीवेतन विधेयक (दुरुस्ती), 2020 मंजूर केले. विधेयकात खासदारांचे वेतन आणि मंत्र्यांचा भत्ता 30 टक्क्यांनी कमी करण्याचा विचार केला आहे.

5. Parliament has passed the Institute of Teaching and Research in Ayurveda Bill, 2020 with Rajya Sabha approving it. संसदेने आयुर्वेद विधेयक 2020 मध्ये शिक्षण आणि संशोधन संस्था विधेयक 2020 मंजूर केले आणि राज्यसभेने त्याला मंजूरी दिली.

6. Tata Projects Ltd has won the bid to construct the new Parliament building at a cost of Rs 861.90 crore.

टाटा प्रोजेक्ट्स लिमिटेडने 861.90 कोटी रुपये खर्च करून नवीन संसद भवन बांधण्यासाठी बोली जिंकली आहे.

7. Amid the push for more digital transactions in the country, especially during the novel coronavirus pandemic and the way forward to the new normal, Titan Company has partnered with the country's largest lender State Bank of India (SBI) to launch contactless payment watches.

देशातील विशेषतः कोरोनावायरस साथीच्या काळात टायटन कंपनीने कॉन्टॅक्टलेस पेमेंट वॉच सुरु करण्यासाठी देशातील सर्वात मोठी बँक स्टेट बँक ऑफ इंडिया(SBI) सह भागीदारी केली आहे.

8. The Organization for Economic Co-operation and Development (OECD) said it expects India's economy to shrink 10.2 per cent in the current financial year (FY21).

आर्थिक सहकार आणि विकास संघटनेने (OECD) म्हटले आहे की चालू आर्थिक वर्षात आर्थिक वर्ष(21) भारताची अर्थव्यवस्था 10.2 टक्क्यांनी कमी होण्याची अपेक्षा आहे.

9. Great Learning, an ed-tech company for professional and higher education, has appointed Indian cricketer Virat Kohli as its brand ambassador.

व्यावसायिक आणि उच्च शिक्षणाची एड टेक कंपनी ग्रेट-लर्निंगने भारतीय क्रिकेटपटू विराट कोहलीला त्याचा ब्रँड अॅम्बेसेडर म्हणून नियुक्त केले आहे.

10. Leading scholar of Indian classical dance, art, architecture and art history, Dr. Kapila Vatsyayan passed away. She was 91. भारतीय शास्त्रीय नृत्य, कला, वास्तुकला आणि कला इतिहासाचे प्रख्यात अभ्यासक डॉकपिला वात्स्यायन यांचे त्या निधन झाले 91 वर्षांच्या होत्या.

#### Current Affairs 18 September 2020

1. World Bamboo Day is observed every year on 18 September to raise awareness of the benefits of bamboo and to promote its use in everyday products.

बांबूच्या फायद्यांविषयी जागरूकता निर्माण करण्यासाठी आणि दररोजच्या उत्पादनांमध्ये त्याचा वापर करण्यासाठी प्रोत्साहन देण्यासाठी 18 सप्टेंबर रोजी दरवर्षी जागतिक बांबू दिन साजरा केला जातो.

2. Union Minister for Food Processing Industries Harsimrat Badal has resigned in protest of the Farmers' Produce Trade and Commerce (Promotion and Facilitation) Bill, 2020 and the Farmers (Empowerment and Protection) Agreement on Price Assurance and Farm Services Bill, 2020.

केंद्रीय अन्न प्रक्रिया उद्योग मंत्री हरसिमरत बादल यांनी शेतकरी उत्पादन व्यापार व वाणिज्य प्रोत्साहन व ) विधेयक (सुलभता, 2020 आणि किंमत हमीभाव व शेत ) सेवा विधेयक, 2020) वरील शेतकरी सशक्तीकरण व ) .कराराचा निषेध करत राजीनामा दिला आहे (संरक्षण

3. Government of India (GoI) launched the National Clean Air Programme (NCAP) as a long-term, time-bound, national-level strategy भारत सरकारने राष्ट्रीय स्वच्छ हवा कार्यक्रम (NCAP) ही

दीर्घमुदतीची-, कालबद्ध, राष्ट्रीय स्तरावरील रणनीती म्हणून सुरु केली.

4. Astronomers have recently found a potential sign of life in the atmosphere of Venus. Two telescopes in Hawaii and Chile have spotted the chemical signature of phosphine in the thick Venutian clouds.

खगोलशास्त्रज्ञांना अलीकडेच शुक्राच्या वातावरणामध्ये जीवनाचे संभाव्य चिन्ह सापडले आहे हवाई आणि .चिली मधील दोन दुर्बिणींनी वेन्यूच्या दाट ढगांमध्ये फॉस्फिनची रासायनिक स्वाक्षरी दाखविली.

5. Filmmaker Vivek Agnihotri has been appointed to the governing council of the Indian Council for Cultural Relations (ICCR). चित्रपट निर्माते विवेक अग्निहोत्री यांची भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषदेच्या (ICCR) शासित मंडळावर नियुक्ती करण्यात आली आहे.

6. Reserve Bank of India's (RBI) Governor for 21 days, Amitabha Ghosh, passed away at the age of 90.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाचे गव्हर्नर अमिताभ (आरबीआय) घोष यांचे वयाच्या 90 व्या वर्षी निधन झाले.

7. The Rajya Sabha Member of Parliament from Karnataka Ashok Gasti has passed away. He was 55.

कर्नाटकचे राज्यसभा खासदार अशोक गस्ती यांचे निधन झाले आहे ते .55 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 19 September 2020

1. Government has set a target to increase the number of Pradhan Mantri Bhartiya Janaushadhi Kendras, PMBJKs to 10,500 by the end of March 2024. मार्च 2024 च्या अखेरीस पंतप्रधान भारतीय जनता जनसिद्धी केंद्रे, PMBJKची संख्या 10,500 पर्यंत वाढवण्याचे उद्दिष्ट सरकारने ठेवले आहे.

2. The Union Government has set up a Task Force to reconsider the legal age of marriage for women महिलांच्या लग्नाच्या कायदेशीर वयाचा पुनर्विचार करण्यासाठी केंद्र सरकारने टास्क फोर्सची स्थापना केली आहे.

3. The Union Government has allocated more than 818 crore rupees to promote online learning to mitigate the effect of the COVID-19 pandemic.

कोविड-19 मुळे असलेला होणारा दुष्परिणाम कमी करण्यासाठी ऑनलाईन शिक्षणाला प्रोत्साहन देण्यासाठी केंद्र सरकारने 818 कोटीपेक्षा जास्त रुपये वाटप केले आहेत.

4. Trump Administration reveals plans to offer COVID-19 vaccine to all US citizen free of cost. ट्रम्प प्रशासनाने सर्व अमेरिकन नागरिकांना कोव्हीड-19 लस विनामूल्य देण्याची योजना घोषित केली.

5. Gujarat State government has announced a subsidy scheme to encourage use of electric vehicles. The scheme will augment e-vehicle charging facilities, the State government has also announced financial assistance of Rs.50 lakh to set up charging infrastructure. गुजरात राज्य सरकारने विद्युत वाहनांच्या वापरास

प्रोत्साहित करण्यासाठी अनुदान योजना जाहीर केली-ई . वाहन चार्जिंग सुविधा वाढविण्याच्या योजनेमुळे राज्य सरकारने चार्जिंग इन्फ्रास्ट्रक्चर उभारण्यासाठी 50 लाख रुपयांची आर्थिक मदत जाहीर केली आहे.

6. E-commerce major Amazon India has set up an all-women delivery station in Kadi, Gujarat – its second such facility in the country. ईमेझॉन इंडियाने गुजरातमधील काडी कॉमर्स दिग्गज अॅ-येथे एक पूर्ण महिला कामदार पुरवठा केंद्र सुरू केले आहे, जे भारतातील दुसरे असे केंद्र आहे.

7. Lok Sabha passed Banking Regulation Amendment Bill, 2020. लोकसभेने बँकिंग नियमन दुरुस्ती विधेयक, 2020 मंजूर केले.

8. India has been ranked at the 116th position in the latest edition of the World Bank's annual Human Capital Index that benchmarks key components of human capital across countries. जागतिक बँकेच्या वार्षिक मानवी भांडवल निर्देशांकाच्या नवीनतम आवृत्तीत भारताचा 116 वा क्रमांक आहे, जो देशांमधील मानवी भांडवलाच्या महत्त्वाच्या घटकांचे मूल्यांकन करतो.

9. Ministry of Micro Small and Medium Enterprises had announced new guidelines to support artisans including Pottery & Beekeeping activity. सूक्ष्म लघु व मध्यम उद्योग मंत्रालयाने कुंभारकाम व मधमाश्या पाळण्याच्या उपक्रमांसह कारागिरांना पाठिंबा देण्यासाठी नवीन मार्गदर्शक सूचना जाहीर केल्या आहेत.

10. India captain Virat Kohli maintained the top rank in the ICC ODI rankings for batsmen while Englishman Jonny Bairstow broke into the top-10 following a string of good performances against Australia in the just concluded white ball series. आयसीसीच्या एकदिवसीय क्रमवारीत भारतीय कर्णधार विराट कोहलीने फलंदाजांच्या क्रमवारीत अक्वल स्थान कायम राखले आहे तर इंग्लंडचा जॉनी बेअरस्टोने नुकत्याच झालेल्या श्वेत बॉल मालिकेमध्ये ऑस्ट्रेलियाविरुद्ध चांगली कामगिरी बजावल्यानंतर पहिल्या दहामध्ये स्थान मिळवले.

#### Current Affairs 20 September 2020

1. Hindustan Organic Chemicals Limited (HOCL), a PSU under the Ministry of Chemicals and Fertilizers has been granted Bureau of Indian Standards – BIS certification for all its products.

रसायन व खते मंत्रालयांतर्गत असलेल्या पीएसयू हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड (HOCL) यांना सर्व मानकांकरिता भारतीय मानक ब्युरो – बीआयएस प्रमाणपत्र देण्यात आले आहे.

2. The Tata Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats, CRISPR test, powered by CSIR-Institute of Genomics and Integrative Biology (IGIB) FELUDA has received regulatory approvals from the Drug Controller General of India for commercial launch. टाटा क्लस्टरने नियमितपणे इंटरस्पेस शॉर्ट पालिंड्रोमिक रीपीट्स, CRISPR चाचणी, सीएसआयआरइंस्टीट्यूट ऑफ -

) जेनोमिक्स अँड इंटिग्रेटिव्ह बायोलॉजी(IGIB) फेलूडा यांना व्यावसायिक लॉचसाठी भारतीय औषध नियंत्रक जनरल कडून नियामक मान्यता प्राप्त केली आहे.

3. Principal Secretary to Prime Minister Dr P K Mishra chaired the meeting of the High-Level Task Force constituted to improve the air quality in the National Capital Region of Delhi. पंतप्रधानांचे प्रधान सचिव डॉपीके मिश्रा यांच्या अध्यक्षतेखाली दिल्लीच्या राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्रातील हवेची गुणवत्ता सुधारण्यासाठी स्थापन केलेल्या उच्चस्तरीय टास्क फोर्सच्या बैठकीचे अध्यक्ष होते

4. Environment Minister Prakash Javadekar has said that eight beaches of the country have been recommended for the coveted 'Blue Flag' international eco-label. पर्यावरण मंत्री प्रकाश जावडेकर यांनी असे म्हटले आहे की देशातील आठ समुद्र किनाऱ्यांना 'ब्लू फ्लॅग' आंतरराष्ट्रीय इको लेबलसाठी शिफारस केली गेली आहे.

5. Viraat, the decommissioned aircraft carrier of the Indian Navy, begins its last journey from Mumbai's Naval Dockyard to Alang in Gujarat, where it will be dismantled. भारतीय नौदलाचे नाकारलेले विमान वाहक विराट मुंबईच्या नेव्हल डॉकयार्ड ते गुजरातमधील अलंग पर्यंतचा शेवटचा प्रवास सुरू करणार आहे, जिथे ते उध्वस्त केले जाईल.

6. The International Finance Corporation has said that two trillion dollars will be provided to India to develop green buildings, improve public transport and to expand renewable sources of energy.

आंतरराष्ट्रीय फायनान्स कॉर्पोरेशनने म्हटले आहे की, हरित इमारती विकसित करण्यासाठी, सार्वजनिक वाहतूक सुधारण्यासाठी आणि अक्षय ऊर्जेच्या स्रोतांचा विस्तार करण्यासाठी दोन ट्रिलियन डॉलर्स भारताला पुरविले जातील.

7. International cricketer Suresh Raina called on Lieutenant Governor Manoj Sinha in Srinagar. The celebrity cricketer, on the request of Lt Governor, agreed to set up five schools in Kashmir division and an equal number in Jammu division to train the aspiring cricketers, particularly the youngsters from remote areas of the Union Territory of Jammu and Kashmir. आंतरराष्ट्रीय क्रिकेटपटू सुरेश रैना यांनी श्रीनगरमध्ये उपराज्यपाल मनोज सिन्हा यांची भेट घेतलीसेलिब्रिटी क्रिकेटरने लेफ्टनंट गव्हर्नरच्या विनंतीवरून काश्मीर भागात समान संख्येने विभागात पाच आणि जम्मू वि

क-जम्मूाश्मीरच्या केंद्रशासित प्रदेशातील दुर्गम भागातील तरुणांना प्रशिक्षण देण्यासाठी जम्मू विभागात एक शाळा तयार करण्यास मान्यता दिली.

8. Karnataka Vikas Grameena Bank (KVGB) has launched a special gold loan scheme "Vikas Laghu Suvarna" with a reduced interest rate of 7.25%.

कर्नाटक विकास ग्रामीण बँक (KVGB) ने 7.25% व्याजदरासह कमी केलेली 'विकास लघु सुवर्णा' ही विशेष सोन्याची कर्ज योजना सुरू केली आहे.

#### Current Affairs 21 September 2020

1. World Alzheimer's Day is observed on September 21 across the world.

जागतिक अल्झायमर दिन 21 सप्टेंबर रोजी जगभरात साजरा केला जातो.

2. International Day of Peace is observed globally on 21st September every year. आंतरराष्ट्रीय शांतता दिन दर वर्षी 21 सप्टेंबर रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो.

3. India and China are scheduled to hold a Corps Commander-level talks at Moldo, on the Chinese side of the Line of Actual Control (LAC), on the border standoff. भारत आणि चीन यांच्यात मोल्डो येथे सीमेवरील स्टॉपऑफवर वास्तविक नियंत्रण रेषेच्या (LAC) चिनी बाजूला कॉर्प्स कमांडर स्तरीय चर्चा होणार-आहे.

4. India has provided financial assistance of 250 million dollars as budgetary support to the Maldives government to mitigate the economic impact of the COVID-19 pandemic. कोविड -19 साथीच्या आजाराचा आर्थिक परिणाम कमी करण्यासाठी मालदीव सरकारला अर्थसंकल्पित सहाय्य म्हणून भारताने 02 दशलक्ष डॉलर्सची आर्थिक मदत दिली आहे.

5. The Ministry of Social Justice and Empowerment has formulated and is implementing a National Action Plan for Drug Demand Reduction (NAPDDR) for 2018-2025. सामाजिक न्याय आणि अधिकारिता मंत्रालयाने 2018-2025 साठी ड्रग डिमांड रिडक्शन (NAPDDR) ची राष्ट्रीय कृती योजना तयार केली आणि अंमलात आणली आहे.

6. A Memorandum of Understanding has been signed between the Ministry of AYUSH and Ministry of Women and Child Development to control Malnutrition as a part of POSHAN Abhiyaan.

पोषण अभियानाचा एक भाग म्हणून कुपोषण नियंत्रित करण्यासाठी आयुष मंत्रालय आणि महिला व बाल विकास मंत्रालय यांच्यात सामंजस्य करार झाला आहे.

7. Indian Railways is observing "Swachhta Pakhwada" from 16th to 30th September 2020. भारतीय रेल्वे 16 ते 30 सप्टेंबर 2020 पर्यंत "स्वच्छता पखवाडा" पाळत आहे.

8. Tamil Nadu became the first state in the country to come out with policies on Artificial Intelligence, Blockchain and Cybersecurity policies.

कृत्रिम बुद्धिमत्ता, ब्लॉकचेन आणि सायबरसुरक्षा धोरणांवर धोरण आणून तमिळनाडू हे देशातील पहिले राज्य ठरले आहे.

9. Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of nine highway projects worth 14,258 crore rupees in Bihar through video conferencing.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे बिहारमधील 14,258 कोटी रुपयांच्या नऊ महामार्ग प्रकल्पांची पायाभरणी केली.

10. For the seventh straight year, HDFC Bank remained the top-ranked brand in India with a total brand value of more than \$20.2 billion, according to the 2020 BrandZ Top 75 Most Valuable Indian Brands ranking released by

WPP and Kantar. डब्ल्यूपीपी आणि कांतार यांनी जाहीर केलेल्या 2020 ब्रँडझेड टॉप 75 सर्वाधिक मूल्यवान भारतीय ब्रँडिंगनुसार HDFC बँक सलग सातव्या वर्षासाठी 20.2 अब्ज डॉलर्सपेक्षा जास्त किंमतीच्या ब्रँड व्हॅल्यूसह भारतातील प्रथम क्रमांकाचा ब्रँड ठरला.

### Current Affairs 22 September 2020

1. A Memorandum of Understanding was signed between the Ministry of AYUSH and Ministry of Women and Child Development in New Delhi for controlling Malnutrition as a part of POSHAN Abhiyaan.

पोषण अभियानाचा एक भाग म्हणून कुपोषण नियंत्रित करण्यासाठी आयुष मंत्रालय आणि नवी दिल्लीतील महिला व बाल विकास मंत्रालय यांच्यात सामंजस्य करार झाला.

2. Parliament passed The Farmers' Produce Trade and Commerce (Promotion and Facilitation) Bill, 2020 and The Farmers (Empowerment and Protection) Agreement of Price Assurance and Farm Services Bill, 2020. संसदेने शेतकऱ्यांचे उत्पादन व्यापार व वाणिज्य पदोन्नती)

विधेयक (आणि सुलभता, 2020 आणि शेतकऱ्यांचे किंमत आश्वासन आणि शेत (सबलीकरण आणि संरक्षण) सेवा विधेयक, 2020 मंजूर केले.

3. India has provided financial assistance of 250 million dollars as budgetary support to the Maldives government to mitigate the economic impact of the COVID-19 pandemic. कोविड -19 साथीचा आर्थिक परिणाम कमी करण्यासाठी मालदीव सरकारला अर्थसंकल्पित सहाय्य म्हणून भारताने 250 दशलक्ष डॉलर्सची आर्थिक मदत दिली आहे.

4. Lok Sabha has passed The National Forensic Science University Bill 2020. लोकसभेने राष्ट्रीय न्यायवैद्यक विद्यापीठ विधेयक 2020 मंजूर केले.

5. HCL Technologies will acquire Australian IT solutions firm DWS Ltd, a move that will help the Indian company strengthen its position in the Australia and New Zealand market. HCL टेक्नोलॉजीज ऑस्ट्रेलियन आयटी सोल्यूशन फर्म DWS लिमिटेड संपादन करेल, ज्यामुळे भारतीय कंपनी ऑस्ट्रेलिया आणि न्यूझीलंडच्या बाजारपेठेतील स्थान मजबूत करेल.

6. Maharashtra Chief Minister Uddhav Thackeray has said that e- Peek Pahani mobile application of the State Government will reduce hardships of farmers and help them get the right price and good market for their produce. महाराष्ट्राचे मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे म्हणाले की, राज्य सरकारच्या ईपिक-पहाणी मोबाईल ॲप्लिकेशनमुळे शेतकऱ्यांचे त्रास कमी होतील आणि त्यांना पिकांना योग्य भाव व चांगला बाजार मिळू शकेल.

7. HDFC Bank has launched a video KYC (Know Your Customer) facility for its customers. एचडीएफसी बँकेने आपल्या ग्राहकांसाठी व्हिडिओ KYC (आपल्या ग्राहकांना जाणून घ्या.सुविधा सुरू केली आहे (

8. Former Research and Analysis Wing (R&AW) chief Anil Dhasmana has been appointed as the chief of National Technical Research

Organisation (NTRO). माजी संशोधन व विश्लेषण शाखा (R&AW) प्रमुख अनिल धस्माना यांची राष्ट्रीय तांत्रिक संशोधन संस्था (NTRO) ची प्रमुख म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

9. Prime Minister Narendra Modi has been awarded the Ig Nobel Prize 2020 for Medical Education.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांना वैद्यकीय शिक्षणासाठी Ig नोबेल पुरस्कार 2020 देण्यात आला आहे.

10. A veteran Nepalese Sherpa guide who was the first person to climb Mount Everest 10 times has died at age 72 after a long illness. एव्हरेस्ट पर्वतारोहण करणारी पहिली व्यक्ती म्हणून दिग्गज नेपाळी शेर्पा मार्गदर्शक यांचे दीर्घ आजाराने वयाच्या 72 व्या वर्षी निधन झाले.

### Current Affairs 23 September 2020

1. International Day of Sign Languages (IDSL) is celebrated annually across the world on 23 September.

आंतरराष्ट्रीय सांकेतिक भाषा दिवस (IDSL) 23 सप्टेंबर रोजी जगभरात दरवर्षी साजरा केला जातो.

2. The Indian Navy (IN) is scheduled to undertake a Passage Exercise (PASSEX) with Royal Australian Navy (RAN) in the East Indian Ocean Region (IOR) from 23 to 24 September 2020.

भारतीय नौदल (IN) 23 ते 24 सप्टेंबर, 2020 पर्यंत पूर्व हिंद महासागर प्रदेश (IOR) मध्ये रॉयल ऑस्ट्रेलियन नेव्ही (RAN) सह एक पॅसेज एक्सरसाइज (PASSEX) हाती घेणार आहे.

3. Lok Sabha passed the Jammu and Kashmir Official Languages Bill, 2020. लोकसभेने जम्मूकाश्मीर अधिकृत भाषा विधेयक-, 2020 मंजूर केले.

4. The successful flight test of ABHYAS – High-speed Expendable Aerial Target was conducted by Defence Research and Development Organisation, DRDO from the Interim Test Range, Balasore in Odisha. अभ्यास – संरक्षण संशोधन आणि विकास संघटना, DRDOकडून अंतरिम चाचणी रेंज, बालासोर ते ओडिशा येथे जलद गती वाढविणाऱ्या एअर टार्गेटची यशस्वी चाचणी घेण्यात आली.

5. The Prime Minister Narendra Modi has launched nine highway projects and Ghar tak Fiber scheme in Bihar. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी बिहारमध्ये नऊ महामार्ग प्रकल्प आणि घर तक फायबर योजना लॉंच केली आहे.

6. Environment Ministry launched a National Conservation Strategy for Indian One-Horned Rhino. It was launched by the Union Minister Prakash Javadekar. पर्यावरण मंत्रालयाने भारतीय एकशिंगीय गेंडासाठी राष्ट्रीय - त्याचा शुभारंभ केंद्रीय मंत्री .संरक्षण धोरण लॉंच केले प्रकाश जावडेकर यांच्या हस्ते झाले.

7. Rajya Sabha passed Indian Institutes of Information Technology Laws (Amendment) Bill, 2020 in New Delhi on 22 September. राज्यसभेने 22 सप्टेंबर रोजी नवी दिल्ली येथे भारतीय

माहिती तंत्रज्ञान कायदे विधेयक (दुरुस्ती)2020 मंजूर केले.

8. Ministry of Youth Affairs & Sports and United Nations Children Fund (UNICEF) have signed a Statement of Intent (SoI) with Generation Unlimited (GenU), a global multi-stakeholder platform in India, to establish YuWaah, to make young people career ready युवा व्यवहार व क्रीडा मंत्रालय आणि युनिसेफ चाईल्ड फंड ने युवा जनतेला करियर तयार करण्यासाठी (युनिसेफ) -पन करण्यासाठी भारतातील जागतिक बहुयुववाह स्था सह (जीन्यू) भागधारक व्यासपीठ जनरेशन असीमित ) स्टेटमेंट ऑफ इंटेंट(SoI) वर स्वाक्षरी केली आहे.

9. Ministry of AYUSH signed MoU with the Ministry of Women and Child Development in New Delhi. The MoU is aimed to control Malnutrition as a part of POSHAN Abhiyaan. आयुष मंत्रालयाने नवी दिल्लीतील महिला व बाल विकास मंत्रालयाशी सामंजस्य करार केलापोषण अभियानाचा एक . भाग म्हणून कुपोषणावर नियंत्रण ठेवण्याचे सामंजस्य कराराचे उद्दीष्ट आहे.

10. Noted Marathi actress and Bollywood's veteran character artist Ashalata Wabgaonkar passed away due to Covid 19 infection. She was 79.

प्रख्यात मराठी अभिनेत्री आणि बॉलिवूडची ज्येष्ठ व्यक्तीरेखा आशालता वाबगावकर यांचे कोविड-19 संसर्गामुळे निधन झाले त्या .79 वर्षांच्या होत्या.

### Current Affairs 24 September 2020

1. Foreign Ministers of the G4 countries – India, Brazil, Japan, and Germany have highlighted the urgency of reforming the United Nations and updating its main decision-making bodies, in order to better reflect contemporary realities. जी -4 देशांच्या परराष्ट्र मंत्र्यांनीभारत -, ब्राझील, जपान आणि जर्मनी यांनी समकालीन वास्तवाचे अधिक चांगले प्रतिबिंब होण्यासाठी संयुक्त राष्ट्र संघटनेत सुधारणा करण्याची आणि तिची मुख्य निर्णय घेणारी संस्था अद्ययावत करण्याच्या निकडवर प्रकाश टाकला आहे.

2. Maharashtra Chief Minister Uddhav Thackeray expressed confidence that the recently launched campaign of My family – my responsibility by his government would strengthen the fight against COVID-19 in the state.

महाराष्ट्राचे मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे यांनी आत्मविश्वास व्यक्त केला की 'माझे कुटुंब माझी जबाबदारी' नुकतीच राबविण्यात आलेली मोहीम मुळे राज्यात कोविड -19 विरुद्ध लढा आणखी मजबूत होईल.

3. Nagaland Government has decided to revoke COVID-19 Cess on petroleum products. नागालँड सरकारने पेट्रोलियम उत्पादनांवरील कोविड-19 उपकर रद्द करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

4. The Uttarakhand Tourism Development Board (UTDB) and Indo-Tibetan Border Police (ITBP) signed a memorandum of understanding (MoU) to promote adventure sports activities at Tehri Lake in the state. उत्तराखंड पर्यटन विकास मंडळ (UTDB) आणि इंडोतिबेट -

) सीमा पोलिस(ITBP) यांनी राज्यातील टिहरी तलावावर साहसी खेळांच्या उपक्रमांना प्रोत्साहन देण्यासाठी सामंजस्य करार (MoU) वर स्वाक्षरी केली.

5. Former rebel military commander Ishmael Toroama has been elected as president of Bougainville.

माजी बंडखोर लष्करी कमांडर इश्मारेल तोरोमा बोगेनविलेचे राष्ट्रपती म्हणून निवडले गेले.

6. The Reserve Bank of India (RBI) has also appointed AK Das, ex-general manager at Union Bank of India, as the new administrator of the bank, with effect from September 23. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने युनियन बँक ऑफ (आरबीआय)

इंडिया येथे माजी महाव्यवस्थापक एके दास यांचीही 23 सप्टेंबरपासून बँकेचे नवे प्रशासक म्हणून नियुक्ती केली आहे.

7. President Ram Nath Kovind conferred the National Service Scheme Awards for the year 2018-19 through virtual mode. राष्ट्रपती राम नाथ कोविंद यांनी आभासी मोडच्या माध्यमातून 2018-19 या वर्षासाठी राष्ट्रीय सेवा योजना पुरस्कार प्रदान केले.

8. Rajya Sabha passed three labour codes namely, (i) Industrial Relations Code, 2020 (ii) Code on Occupational Safety, Health & Working Conditions Code, 2020 (iii) Social Security Code, 2020.

राज्यसभेने तीन कामगार कोड पास केले, (i) औद्योगिक संबंध कोड, 2020 (ii) व्यावसायिक सुरक्षा, आरोग्य आणि कार्यकारी अटीचा कोड, 2020 (iii) सामाजिक सुरक्षा कोड, 2020

9. Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Narendra Singh Tomar assumed charge as the Minister of Food Processing Industries (MoFPI) in Panchsheel Bhawan on 23 September 2020.

केंद्रीय कृषी व शेतकरी कल्याण मंत्री नरेंद्रसिंह तोमर यांनी 23 सप्टेंबर 2020 रोजी पंचशील भवन येथे अन्न प्रक्रिया उद्योग मंत्री (MoFPI) म्हणून कार्यभार स्वीकारला.

10. Union minister of state for railways and Karnataka BJP MP Suresh Angadi, 65, passed away days after he tested positive for Covid-19. केंद्रीय रेल्वे राज्यमंत्री आणि कर्नाटकचे भाजपा खासदार सुरेश अंगडी यांचे वयाच्या 65 वर्षी कोविड -19 मुळे निधन झाले.

#### Current Affairs 25 September 2020

1. World Pharmacist Day is observed globally on 25th September every year. जागतिक फार्मासिस्ट दिन दरवर्षी 25 सप्टेंबर रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो.

2. TIME magazine's list of 100 most influential people for 2020 includes five Indians – PM Modi, Ayushmann Khurana, Bilkis, Sundar Pichai, Ravindra Gupta.

2020 मधील टाइम मासिकाच्या 100 सर्वात प्रभावशाली व्यक्तींच्या यादीमध्ये पाच भारतीयांचा समावेश आहे – पंतप्रधान मोदी, आयुष्मान खुराना, बिलकीस, सुंदर पिचाई, & रवींद्र गुप्ता.

3. A webinar between India and Israel was held under the aegis of Department of Defence Production, Ministry of Defence. संरक्षण मंत्रालय, संरक्षण मंत्रालय संरक्षण मंत्रालयाच्या अंतर्गत भारत आणि इझ्राईल दरम्यान वेबिनार आयोजित करण्यात आला होता.

4. Prime Minister Narendra Modi has announced that the limit of using the State Disaster Response Fund for COVID specific infrastructure has been increased from 35 per cent to 50 per cent. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी जाहीर केले की कोविड विशिष्ट पायाभूत सुविधांसाठी राज्य आपत्ती प्रतिसाद निधी वापरण्याची मर्यादा 35 टक्क्यांवरून 50 टक्के करण्यात आली आहे.

5. The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) and NITI Aayog will organize a Mega Virtual Summit on Artificial Intelligence (AI), RAISE 2020- 'Responsible AI for Social Empowerment 2020', इलेक्ट्रॉनिक्स आणि माहिती तंत्रज्ञान मंत्रालय (MeitY) आणि कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) रेस २०२० -'सामाजिक सशक्तीकरण 2020 साठी AI जबाबदार' या विषयावर मेगा व्हर्च्युअल समिट आयोजित करेल.

6. IDFC First Bank is set to launch SafePay, a digital facility that allows contactless debit card payments by simply waving one's smartphone against a Near Field Communication (NFC)-enabled POS terminal. IDFC फर्स्ट बँक सेफपे ही एक डिजिटल सुविधा सुरु करणार आहे जी जवळपास फील्ड कम्युनिकेशन (NFC) सक्षम पीओएस टर्मिनलविरुद्ध एखाद्याच्या स्मार्टफोनवर सहजतेने संपर्क साधून कॉन्टॅक्टलेस डेबिट कार्ड पेमेंट करण्यास परवानगी देणारी डिजिटल सुविधा आहे.

7. Alexander Lukashenko was sworn in as President of Belarus for 6th term. अलेक्झांडर लुकाशेन्को यांनी 6 व्या कार्यकाळात बेलारूसच्या राष्ट्रपतीपदाची शपथ घेतली.

8. Monsoon Session 2020 of Parliament commenced on 14th September 2020. The session was scheduled to culminate on 1 October 2020, but due to COVID-19 pandemic risks, the session was adjourned sine-die on 23 September 2020. संसदेचे मॉन्सन सत्र 2020, 14 सप्टेंबर 2020 रोजी सुरु झाले. अधिवेशन 01 ऑक्टोबर 2020 रोजी संपणार होते, परंतु कोविड-19 मुळे येणार्या जोखमीमुळे अधिवेशन 23 सप्टेंबर 2020 रोजी स्थगित केले गेले.

9. Former Australian cricketer and renowned commentator, Dean Jones passed away. He was 59. ऑस्ट्रेलियाचा माजी क्रिकेटपटू आणि प्रख्यात समालोचक डीन जोन्स यांचे निधन झाले ते 59 वर्षांचे होते.

10. Veteran nuclear scientist and former chairman of Atomic Energy Commission Dr. Sekhar Basu died of COVID-19. He was 68. ज्येष्ठ अणु वैज्ञानिक आणि अणु ऊर्जा आयोगाचे माजी

अध्यक्ष डॉ. शेखर बसू यांचे कॉविड -19 मुळे निधन झाले ते 68 वर्षांचे होते.

**Current Affairs** 26 September 2020

1. The National Medical Commission (NMC), in place of the Medical Council of India (MCI), as the country's apex regulator of medical education and profession has come into existence.

राष्ट्रीय वैद्यकीय आयोग (NMC), मेडिकल कौन्सिल ऑफ इंडिया (MCI) च्या जागी, देशातील वैद्यकीय शिक्षण आणि व्यवसायाचे सर्वोच्च नियामक अस्तित्वात आले आहे.

2. Pradhan Mantri Sahaj Bijli Har Ghar Yojana - "Saubhagya" has completed three years since its inception.

प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना - "सौभाग्य" ने स्थापनेला तीन वर्षे पूर्ण केली आहेत.

appointed actor Sonu Sood as its brand ambassador. एक अग्रगण्य पर्सनल कॉम्प्युटर (PC) ब्रँड, एसएर इंडियाने अभिनेता सोनू सूदला त्याचा ब्रँड अॅम्बेसेडर म्हणून नियुक्त केले आहे.

7. A Joint Venture (JV) of Public Sector Undertakings, under the Ministry of Power, Government of India, Energy Efficiency Services Ltd (EESL) has appointed Rajat Sud as its new Managing Director from immediate effect.

भारत सरकारच्या ऊर्जा मंत्रालयाच्या अंतर्गत सार्वजनिक क्षेत्रातील उपक्रमांच्या संयुक्त उद्यम (JV) ने एनर्जी एफिशियन्सी सर्व्हिसेस लिमिटेड ने रजत सुद (ईईएसएल) यांची तातडीने अंमलबजावणीसाठी नवे व्यवस्थापकीय संचालक म्हणून नियुक्त केले आहे.

8. The government of Bangladesh is financing a film on the life of revolutionary freedom fighter Pritilata Waddedar.

3. The government has sanctioned 670 electric buses and 241 charging stations to boost the electric mobility in the country. देशातील विद्युत हालचाली वाढविण्यासाठी सरकारने 670 इलेक्ट्रिक बस आणि 241 चार्जिंग स्टेशन मंजूर केले आहेत.

4. The water level in the Stanley Reservoir at Mettur in Tamil Nadu has reached hundred feet. तामिळनाडूमधील मेट्टूर येथे स्टॅनले जलाशयातील पाण्याची पातळी शंभर फूटांवर गेली आहे.

5. The Assembly elections in Bihar will be held in three phases starting from 28th of next month.

बिहारमधील विधानसभा निवडणुका पुढील महिन्याच्या 28 तारखेपासून तीन टप्प्यात होणार आहेत.

6. A leading Personal Computer (PC) brand, Acer India has announced that it will support the Bangladesh government's initiative to provide laptops to students. बांगलादेश सरकार क्रांतिकारक स्वातंत्र्यसेनानी प्रीतिलता वडेदार यांच्या जीवनावरील चित्रपटाला अर्थसहाय्य देत आहे.

9. The 4th edition of Maritime bilateral exercise between India and Japan "JIMEX 20" has been scheduled to be held from 26 to 28 September 2020.

भारत आणि जपान यांच्यातील समुद्री द्विपक्षीय व्यायामाची चौथी आवृत्ती 'JIMEX 20' 26 to 28 सप्टेंबर 2020 या कालावधीत होणार आहे.

10. Kerala Tourism's internationally-acclaimed 'Human by Nature' campaign has bagged one of the three PATA Grand Awards 2020. केरळ दूरिंद्रमच्या आंतरराष्ट्रीय स्तरावर स्तरावरील 'ह्युमन बाय नेचर' मोहिमेला पाटा ग्रँड अवॉर्ड्स 2020 मध्ये तीनपैकी एक पुरस्कार मिळाला.